
от 1 июля 2024 года № 34/8 

 

 

Об установлении дополнительных 

оснований признания безнадежной 

к взысканию задолженности по 

местным налогам 

 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской 

Федерации, Законом Республики Татарстан от 12 апреля 2024 № 18-ЗРТ                              

«Об установлении дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию 

задолженности в части сумм региональных налогов», статьей 28 Устава 

муниципального образования город Набережные Челны  

Городской Совет 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Установить дополнительные основания признания безнадежной к взысканию 

задолженности по местным налогам: 

1) наличие задолженности у умерших или объявленных умершими физических 

лиц в случае отказа наследников от права на наследство, отсутствия наследников 

или непринятия наследства в течение одного года со дня открытия наследства; 

2) наличие задолженности, числящейся за организациями или 

индивидуальными предпринимателями, по отмененным до 1 января 2024 года 

местным налогам; 

3) наличие задолженности у физических лиц в сумме, не превышающей                

500 рублей, по истечении сроков, установленных статьей 48 Налогового кодекса 

Российской Федерации. 

2. Утвердить перечень документов, подтверждающих наличие дополнительных 

оснований признания безнадежной к взысканию задолженности по местным 

налогам, согласно приложению. 

3. Признать утратившими силу: 

1) Решение Городского Совета от 29.12.2020 № 4/3 «Об установлении 

дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки и 

задолженности по пеням и штрафам по местным налогам», опубликованное на 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472841&dst=5795%20


2 

официальном портале правовой информации Республики Татарстан 

http://pravo.tatarstan.ru, 30.12.2020, «Челнинские известия», № 97, 30.12.2020; 

2) Решение Городского Совета от 26.01.2023 № 20/6 «О внесении изменений в 

Решение Городского Совета от 29.12.2020 № 4/3 «Об установлении дополнительных 

оснований признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по 

пеням и штрафам по местным налогам», опубликованное на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru, 03.02.2023, 

«Челнинские известия», № 7, 01.02.2023. 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 

комиссию Городского Совета по вопросам социально-экономического развития и 

бюджету, Руководителя Исполнительного комитета Ф.Ш. Салахова. 

 

 

 

Мэр города Н.Г. Магдеев 



3 

Приложение 

к Решению Городского Совета 

от 1 июля 2024 года № 34/8 

 

Перечень документов, 

подтверждающих наличие дополнительных оснований признания безнадежной к 

взысканию задолженности по местным налогам 

 

1. При наличии основания, указанного в подпункте 1 пункта 1 настоящего 

Решения: 

а) справка налогового органа по месту жительства физического лица с 

указанием суммы задолженности; 

б) сведения о снятии физического лица с учета в налоговых органах в связи со 

смертью; 

в) справка налогового органа об отсутствии сведений о выдаче свидетельства о 

праве на наследство. 

2. При наличии основания, указанного в подпункте 2 пункта 1 настоящего 

Решения: 

а) справка налогового органа по месту учета организации, индивидуального 

предпринимателя, физического лица, утратившего статус индивидуального 

предпринимателя, о суммах задолженности; 

б) сведения о нормативном правовом акте (наименование, номер, дата), на 

основании которого налог отменен. 

3. При наличии основания, указанного в подпункте 3 пункта 1 настоящего 

Решения справка налогового органа о наличии задолженности в сумме, не 

превышающей 500 рублей. 

 

 


